

**OFERTANT**ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂCătre **Președintele Raionului Rîșcani**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm ” **„Imbracaminte din beton asfaltic L145 Drum de acces spre s. Pascauti PC 0+508 - PC 1+235”** Cod CPV 450000000-7, pentru suma fără TVA de **2 178 570,50 lei** (două milioane o sută șaptezeci și opt de mii cinci sute șaptezeci de lei, **50 bani**) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **435 714,10 lei** (patru sute treizeci și cinci de mii șapte sute paisprezece lei, **10 bani**).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 30 (treizeci) zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 15.07.2024 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 13.06.2024 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ___=___ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va constitui __5%__ (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: _____ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)



Anexa nr.7

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Președintele Raionului Rîșcani**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1716556247285 din 14.06.2024, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „**Imbracaminte din beton asfaltic L145 Drum de acces spre s. Pascauti PC 0+508 - PC 1+235**” noi ÎPS „Corsag” SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 13.06.2023 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)



Anexa nr. 8

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: **Președintele Raionului Rîșcani**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea „**Imbracaminte din beton asfaltic L145 Drum de acces spre s. Pascauti PC 0+508 - PC 1+235**” prin procedura de achiziție **Licitatie deschisa** pentru o durată de 30 (treizeci) zile, , respectiv până la data de 15.07.2024, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 13.06.2024 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)

**Imbracaminte din beton asfaltic
L145 Drum de acces spre s.
Pascauti PC 0+508 - PC 1+235**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 614 284,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Adaus din piatra sparta				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	4 015,0000	5,02 4,25	20 149,28 17 057,73
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	40,1500	7 189,83 419,75	288 671,72 16 853,03
		<i>Total</i>	lei			308 821,00
		Total Adaus din piatra sparta Inclusiv salariu				308 821,00 33 910,76
		2. Imbracaminte din beton asfaltic II sector h=10cm S=3285m2 x 4,5m, L=730ml				
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t	1,9710	14 054,79 0,00	27 702,00 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 285,0000	264,70 5,10	869 523,74 16 747,59
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0003	t	0,9850	14 055,69 0,00	13 844,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tn/m ²				
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²	3 285,0000	192,39 4,25	631 984,73 13 956,32
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	7,3000	103,95 0,00	758,84 0,00
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m ²	500,0000	37,45 2,69	18 722,68 1 346,77
		<i>Total</i>	lei			1 562 536,8 4
		Total Imbracaminte din beton asfaltic II sector h=10cm S=3285m² x 4,5m, L=730ml Inclusiv salariu				1 562 536,84 32 050,68

	Total	lei	1 871 357,84
	Asigurarea sociala	24 %	15 830,75
	Total		1 887 188,59
	Cheltuieli de regie	11 %	207 590,74
	Total		2 094 779,33
	Beneficiu de deviz	4 %	83 791,17
	Total		2 178 570,50
	TVA	20 %	435 714,10
	TOTAL		2 614 284,60
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 614 284,60 65 961,44

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Imbracaminte din beton asfaltic

**L145 Drum de acces spre s.
Pascauti PC 0+508 - PC 1+235**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 614 284,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	361,3500	84,97	30 703,91
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	200,7500	84,97	17 057,73
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	214,1910	84,97	18 199,80
Total manopera						65 961,44

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	463,1850	1 720,00	796 678,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	308,7900	1 860,00	574 349,40
3.	11202062010361	Savura	m3	40,1500	220,00	8 833,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	40,1500	225,00	9 033,75
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	63,0000	225,00	14 175,00
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	758,8350	225,00	170 737,88
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,2250	225,00	13 550,62
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	19,7100	1 860,00	36 660,60
9.	23203226000401	Bitum	t	3,0447	13 500,00	41 103,45
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	88,6950	12,50	1 108,69
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	123,9500	22,76	2 821,10
Total materiale de construcții						1 669 051,69

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8868	500,00	443,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,4420	550,00	5 743,10
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,5870	380,00	16 563,06
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	43,3620	350,00	15 176,71
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	108,8065	350,00	38 082,27
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	50,4680	350,00	17 663,80
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	43,3620	700,00	30 353,40
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,3587	550,00	5 697,28
9.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,2559	350,00	1 489,56
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,1071	300,00	5 132,13

		Total utilaje de construcții				136 344,71
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei		1 871 357,84
Asigurarea sociala	24 %		15 830,75
Total			1 887 188,59
Cheltuieli de regie	11 %		207 590,74
Total			2 094 779,33
Beneficiu de deviz	4 %		83 791,17
Total			2 178 570,50
TVA	20 %		435 714,10
TOTAL			2 614 284,60

Total deviz:

2 614 284,60

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Adaus din piatra sparta				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			5,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	0,77
		<i>Total</i>	lei			20 149,28
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 189,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	225,00	4 252,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	220,00	220,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,76	68,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,00	141,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	350,00	392,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Total</i>	lei			288 671,72
		2. Imbracaminte din beton asfaltic II sector h=10cm S=3285m2 x 4,5m, L=730ml				
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t			14 054,79
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 904,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			27 702,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			264,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 720,00	242,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 860,00	5,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
		<i>Total</i>	lei			869 523,74
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0003 tn/m2	t			14 055,69
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 844,85
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,39 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 860,00	174,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 860,00	5,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			631 984,73
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Total</i>	lei			758,84
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37,45 ----- 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,76	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	380,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			18 722,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BANCA:
BC"MAIB"S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică
nr. LD2416400478 din 12.06.2024

Către **Președintele Raionului Rîșcani**, cu sediul r-nul.Rîșcani, str. Independenței, nr.44, MD-5601, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind " Lot nr.2: Îmbrăcăminte din beton asfaltic L 145 R7 drum de acces spre s.Păscăuți Pc0+508-Pc1+235" (Licitația publică nr. ocds-b3wdp1-MD- 1716556247285 din 14.06.2024),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 august 1989, nr.127, MD-2012, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Președintele Raionului Rîșcani**, cu codul fiscal 1007601009336 să plătim suma de **21 315.00 MDL (douăzeci și unu mii trei sute cincisprezece lei, 00 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** cu codul fiscal 1004600029396 își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție intră în vigoare la data **14.06.2024** și este valabilă până la data de **15.07.2024**, inclusiv.

Igor Nartea
Director Relații Clienți
Corporativi a băncii

Emiterea prezentei Garanții poate
fi verificată pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare

1313 | /373/ 22 450 603
aib@maib.md
maib.md

BC "MAIB" SA
Str. 31 august 1989, 127, mun. Chișinău, Republica Moldova
Numărul înregistrării de stat - 1 002 600 003 778
Mărimea capitalului social - 207 526 800 lei
Președinte al Comitetului de Conducere - Giorgi Shagidze

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Imbracaminte din beton asfaltic L145 Drum de acces spre s.
Pascauti PC 0+508 - PC 1+235**

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2024	...	Anul 2024
1	Imbracaminte din beton asfaltic L145 Drum de acces spre s. Pascauti PC 0+508 - PC 1+235	30 zile		

Semnat: _____

Nume: Său SpiridonFuncția în cadrul firmei: AdministratorDenumirea firmei și sigiliu: Î.P.S. "CORSAG" SRL